1

2025 年 11 月 4 日
関係者各位

南山大学経営学部長
石垣 智徳

（公印省略）

教員の公募について（依頼）

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
 このたび、南山大学経営学部経営学科では、下記の要領で専任教員を公募することになり

ました。つきましては貴学関係者にご周知くださいますとともに、適任者のご推薦をいただ

きたく、よろしくお願い申し上げます。
敬具

記

職  名： 教授、准教授または講師
採用人数： 1 名
所属部署： 経営学部経営学科
専門分野： 経営環境論 または環境経済学
担当科目： 「経営環境論」、演習科目などの経営学科科目、および共通教育科目（大学院科

目担当の可能性もあり）
※ 「経営学のための数学 I」（微積分）、「ミクロ経済学」を担当できることがより望ましい。
※ 「サステナビリティと企業経営との関わり」、「地球環境とビジネスの関わり」などに関

して、研究活動・教育活動を継続的に行うことができることが望ましい。
任用予定日：2026 年 4 月 1 日

応募資格：
(1) 「経営学」または「経済学」に関する博士の学位を有すること、もしくはそれと同等の

研究業績を有すること（採用予定日までに学位取得が見込まれる場合は、それを示す書類等

を添付することで応募可）。
(2) 国籍は問わないが、日本語を第一言語とすること、またはこれと同程度の日本語運用能

力を有すること。
(3) 名古屋市内またはその近郊に居住できること。
(4) 学術論文が 3 編以上あること。

応募期限： 2025 年 11 月 16 日（必着）

2

提出書類：
(1) 履歴書（書式は任意。写真貼付。大学卒業以降の学歴、職歴、所属学会、賞罰、連絡先

電話番号とメイルアドレスを記入。）
(2) 学術業績および教育業績一覧：①著書、②学術論文（修士論文、博士論文を含む）。論文

には査読の有無を、共著の場合は分担率を明記。③学会発表、④その他（外部資金獲得状況

など。大学院の指導歴がある方、文部科学省の教員組織審査を受けた方についてはその旨を

明記のこと）。
(3) (2) に記載された各著書と論文の概要（それぞれ日本語で 400 字程度、あるいは英語で

200 語程度）
(4) 公刊された著書・論文から主要なもの 5 点以内（抜き刷りまたはコピーも可）（学術業

績および教育業績一覧には、当該業績の冒頭に◯を付してください。）
(5) 最終学位取得証明書（学位記のコピーも可）
(6) 照会者の連絡先（応募者に関する照会に答えていただける方 2 名程度の氏名、所属、

連絡先、本人と推薦者との関係を明記し厳封のこと。）
(7) 専門分野（経営環境論 または環境経済学）に関する研究および経営学部で行う教育（担

当科目「経営環境論」、大学院含む）に関する抱負の提出（1600 字以内）。「サステナビリテ

ィと企業経営との関わり」、「地球環境とビジネスの関わり」などについて研究・教育との関

係性についても述べること。

選考方法：
職歴、職名に応じた書類審査後、最終選考に残った応募者に対して面接審査を行います。面

接の際には、必要に応じて模擬授業を求めることがあります（面接のために要する旅費は自

己負担となります）。

書類送付先：
〒466-8673 愛知県名古屋市昭和区山里町 18  南山大学経営学部事務室
＊封筒の表に「経営学部教員（経営環境論、環境経済学）応募書類在中」と朱書きし、「書

留」もしくは「レターパックプラス」で郵送してください。

問い合わせ先：
経営学部事務室 メイルアドレス  keiei-jinji@nanzan-u.ac.jp
＊電話による問い合わせ不可。

その他：
(1) 原則として、提出書類の返却は行いません。ただし、書籍について返却を希望される場

合にはその旨を明記し、必要額の切手を貼付した返信用封筒または宛名等必要事項を記入

3

した宅配便の「着払い」用宛名ラベルを同封してください。
(2) 応募に伴って提出された個人情報は、本学の個人情報保護に関する規程に従って、採用

選考のためにのみ使用いたします。これらの個人情報は、選考終了後すみやかに適切に廃棄

します。
以上